### ARG. RATIONIS NATVR.

vult illa quidem videri se esse Dialecticam, sed abest a  
ea distatq; plurimum. Dialectica enim est locata in per-  
tia vsuq; partiendi, finiendi, argumētandi, id quod Theo-  
logo est perneccissarium, sophisticæ autem nihil habet ni-  
si argutationes vanas, quarum nullus in Theologia fru-  
ctus est. Quin adeo nulla perniciēs Theologiæ manus in-  
ueniri potest, quàm in sophisticatū face simulatio Theo-  
logiæ. Ex quo illa absurda nascuntur, vt sophisticæ Theo-  
logi esse videantur. Quod si quem etiam illa delectant,  
ne bellum omnino indixisse videar sophisticatibus, qui-  
tum est etiam fortasse quidam modus, nō intelligo, quom-  
o causa fuerit vitis doctus, vt sub Dialecticæ nomine expo-  
nibiles, obligationes, insolubiles, reflexiua, aliaque gra-  
ueus monstra in scholam intulerint, de vsu autem Dia-  
lecticæ non fecerint ne verbum quidem vllum. Nō  
igitur sunt illa pueris vitia sunt. Nam nos quoque so-  
phisticæ sumus aliquando, sed obsecro, ita vitia habeantur  
ista, non vt ornamenta virorum, sed vt exercitiame-  
ta puerorum. Atque vel ipsi pueri intelligant, sophis-  
maticum breuem quendam ludum esse oportere, aliq-  
vsum à Dialecticæ requirendum, Philosophicæ Theo-  
logiæq; maximè necessarium. Verùm hec hæcenus, iam ad  
propositum reuertamur. Qui igitur Theologiæ de ma-  
ta humanis metiuntur argumentis, nec ea, quæ à ratione  
ducuntur, volunt præponderari auctoritate, hi primò  
omnem vim Theologiæ & gravitatē amittunt, deinde  
faciunt, vt Theologia detrahta auctoritate nō solum con-  
temnatur, sed ne Theologia quidē sit. Nam si vera & legi-  
tima Theologia est, à fide descendat oportet, vbi huius so-  
cultatis ppria principia residet, quemadmodū in huius  
operis initio edidimus. Fides autē tota, scriptura rō &  
ecclesiæ auctoritate continetur. Quamobrē satis expo-  
ratū habere possumus, quā male valeant ij de re Theolo-  
gica aut scribere aut disputare, qui sacros libros, Apo-  
stolorum traditiones, conciliorū dogmata, iuris pontifici-  
decreta, sanctorum veterum doctorum, vel rejiciant vel  
ignorant. Itaq; hoc quidē opinantium genus pellendum  
ē medio, est enim totū improbabile & impium, qui opo-  
natur aptiora theologo ea arguēta esse, quæ ex ratione  
quæ

### LIBER NONVS.

257

quæ ea, quæ ex auctoritate ducantur. Rebus enim an-  
te factis aperte intelligitur, cum de Deo præsertim di-  
uinitatis mysterijs disputatio incidit, argumentis phi-  
losophicæ præponenda esse argumenta, quæ pertinent  
ad Dei fidem, quæ nihil Theologo debet esse antiquius,  
sed prioris huius erroris lenitas, quoniam facile depre-  
henditur, non est pluribus referenda.

### CAPVT II.

**A**lter autem error illorum est, qui solis sacrarum  
litterarum testimonijs, aut interdum etiam scri-  
ptorum veterum, omnia definiunt, ab argumen-  
tu nature haud aliter abhorretes, quàm si essent Theo-  
logiæ aduersa & inimica. Hunc autem errorem pluri-  
mū testibus suadent. At primus testis citatur Gregorius  
Nazanzenus, orat. 1. in Iulianum, vbi ait, disciplinam  
nostram esse Pythagoricam. Atqui apud Pythagoræos  
tantum auctoritas præiudicata poterat, vt sine ratione  
valeret. Alter est Hieronymus in 10. Matthæi caput, quo  
loco non vult Euangelij doctores humane ratiocina-  
tionis presidium nisi. Quæ huiusmodi, vt inquit, virga  
& baculus arundineus est, quem si paululum presseris,  
frangitur, & manum perforat incumbētis. Et in 3. ca-  
put Hieremæ, de verbis Dei humano sensu argumen-  
tari, dicit esse sacrilegum. Tertius est Augusti lib. 1. de a-  
ctis cum Felice Manichæo, capit. 10. Cum enim Felix  
Manichæum esseret, quod docuisset discipulos suos,  
initium, medium, & finem, & quomodo, vel quare factus  
sit mundus, de cursu solis & lunæ, deque alijs huiusmo-  
di rebus physicis, Augustinus contra ait, quod spiritus  
paracletus non docet has veritates. Christianos enim  
vult facere, non Mathematicos. Sufficere autem, vt ho-  
mines de his rebus propter humanos vsus nouerint, id  
quod in schola didicerunt, scilicet priusquam ad Christi  
religionem conuerterentur. Propter humanos vsus, in-  
quit, ad vsum igitur Theologiæ, humane ratio doctrinæ  
nihil Catholico proderit. Refertur etiam à Gratiano  
37. dist. duo testimonia, vnum ex Ambrosio, alterū ex 4.  
concilio Carthagen. quibus suaderi videtur, humanas  
discipli-  
K k

Sacra. II.  
Historia  
I. c. 8.

### ARG. RATIONIS NATVR.

Disciplinas, vt perniciosas, vel certe vt inuiles, à Theologia repellendas. Cōcilium quippè Carthagin. 4. verat̃ episcopis, ne libros gentilium legat. Ambrosius autem dicit Astrologiam, & alias huiusmodi disciplinas nihil valere ad salutem, sed in errorem mittere. Epiphanius quoque hæresi 76. aduersus Actium disserens ait, quod non reuelat Deus patrè & filium per Spiritum sanctum, his, qui de ipso per syllogismos ratiocinatur. Qui ergo in Theologiam humanas rationes inuehant, hi diuinæ reuelationis non possunt esse participes.

Nec solum testimonijs patrum, sed sacrarum etiam literarum aburuntur in sui erroris confirmatione. Principio enim asserunt illud Ecclesiastes 1. Ego Ecclesiastes proposui in animo meo quærere & inuelligare sapietes de omnibus, quæ sunt sub sole. Hanc occupationem pessimam dedit Deus filijs hominum, vt occuparentur in ea. Vidi quæ sunt cuncta sub sole, & ecce vniuersa vanitas, & afflictio spiritus. Si ergo occupatio pessima est studium humanæ literaturæ, si vanitas & afflictio spiritus, non est profectò à Theologia expectanda. Deinde argumentantur ex illo Proverbior. 3. Ne intendas fallaciæ mulieris: sanus enim distillas labia meretricis, &c. Et postea, Quare seduceris, fili mi, ab aliena, &c. hæc autem humanam sapientiam interpretantur, quam mirum esse fallacem ad Coloss. 2. testatur Apostolus in hæc verba: Videte ne quis vos decipiat per philosophiam, & inanem fallaciam. Addunt illud 1. ad Corinth. 1. Perdam sapientiam sapientium, & prudentiã prudentium reprobabo. Vbi sapiens? vbi scribat vbi inquisitor huius seculi? Nonne stultam facit Deus sapientiã huius mundi? Addunt etiam illud ex eodem Apostolo 1. Corinth. 1. Scientia inflat. Aliud quoque 1. ad Timoth. 6. Si quis non acq̃uiescit sanis sermonibus, & ei, quæ secundu[m] pietatem est doctrinæ, superbus est, nihil sciens, sed languens circa quæstiones. Quo loco voluit Apostolus significare, disciplinas humanas morbos esse, solamque Christi doctrinam esse sanam. Hanc secundum pietatem, id est, religioni conformem & consentaneam esse, illas non esse.

Præterea

### LIBER NONVS.

185

Præterea, Apostoli non habuerunt Philosophiã, non estigitur Theologo necessaria. Si enim Spiritus sanctus locut̃ Apostolos omnem veritatem, iuxta Domini pollicitationem Ioannis decimo sexto, & has disciplinas non docuit, sequitur nõ esse Christiano doctore viles, nequãdeò ne veritari quidẽ circa veritatẽ. Præterea, vel Philosophia est Theologo necessaria, dum imperfectos in ecclesia instruit, vel dum perfectos alloquitur, imperfectis ac Apostolus dat, nec existimat se quicquam inter huiusmodi scire, nisi Christum, & hunc crucifixum. Perfectus verò sapientiam loquitur, nõ huius seculi, neque principum huius seculi, hoc est, Philosophorum. Nõ ergo Theologus Philosophia eget, siue cum paruulis seu cum prorektoribus sermones diuinos conferat.

Pergunt etiam argumentari, quod si utilis & necessaria esset Theologo philosophia, hoc esset ob id maximè, quod non alia via & ratione melius Philosophi Christo repugnantibus eumcerentur. At hoc constat esse vanissimum. Primum, quoniam euacuaretur crux Christi, vt Apostolus ait, Si de philosophis & sophistis per humanam sapientiam triumpharet. Rursus, quoniam, vt idem Apostolus secunda ad Corinth. c. decimo auctor est, arma Christianæ militiæ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionemmunitionum, consilia destruentis, & omnem altitudinem extollentis se aduersus scientiam Dei, & in captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.

Non ergo Theologus, Christi miles, humanarũ disciplinarum præsidijs eget, vt fidei aduersarios possit vincere. Id quod exemplo Niceni concilij facile demonstratur, vbi philosopho superando plus valuit simplicis hominis sincera fides, quam omnes omnium Dialecticorum & Philosophorum argutix. Certè Hieronymus ad Iovinianum aduersus Ioannis errores, argumenta à ratione ducta & de gentilium fonte manantia, tanquam gentilium arma Christiano dicit esse deponenda. Postremo etiam argumentantur, Christi doctrinam perfectam esse: non itaque Philosophiæ subiectis indigere.

1. ad Cor. 1.

1. ad Timoth. 6.  
lib. 68.

Kk 2

CAP.

## ARG. RATIONIS NATVR.

## CAPVT III.

**H**is argumentis nituntur illi, qui in hoc errore fuerunt. Nam fuisse quosdam testatur Clemens Alexandrinus primo Strom. lib. in hæc verba: Non me autem latuerunt ea, quæ ab aliquibus impetite tumultuantibus iactantur, qui dicunt oportere in his versari, quæ sinem continent: externa autem & quæ sunt superuacanea transilire, quæ nos frustra conterunt, & derinent in ijs, quæ ad fidem nihil conferunt. Alj autem etiam philosophiam ex malo ad hominum perniciem exitum in vitam esse ingressam, vt quæ profecta sit à maligno aliquo inuentore. Et rursum eodem libro, Nonnulli aut, qui se putant esse ingeniosos, nec philosophiam attingere volunt, nec Dialecticam, sed nec contemplationem discere naturalem, sed solum & quandam fidem requirunt, perinde ac si eum nullam vitæ curam gesserint, velint ab initio statim botros accipere. Dicitur autem Dominus vitis allegorice, à quo cum diligencia & agricolendi arte, quæ sit ratione ac sermo ad fructus est vindemianus, &c.

Lutherus etiam, qui omnes omnium hæreticorum hæreses in vnam fecit Camerinam confluere, nõ modo asseruit Philosophiam esse Theologo inuilem & noxiam, verum etiam omnes speculatiuas disciplinas errores esse. Scilicet morum Philosophiam, nouus hic Socrates mirifice cõplexus est, quæ in contrèplatione versatur, eam solum damnat. Cornelius quoq; Agrippa vti post hominũ memoriã vanissimus, in suo illo libro, qui de vanitate scientiarum inscribitur, non sicut Zethus ille Pacuianus, Philosophiæ solum, sed omnibus humanis disciplinis, atq; ad eò diuinis bellum indixit. Atq; horum hominum ingenium quale esse solet, nõ est necesse disputare: est enim in promptu. Facile siquidem intelligitur, quam obrem isti discipulos suos à facultatibus,

Plinarch.

de pla. Phi.

de. Ense. II.

1. præf.

enarg. c. 5.

Quemadmodum enim Epicurus reijcit Dialecticam, Alaquini etiam Machumetis, Saracenos procul ab omnibus disciplinis abducunt, quoniam intelligant disciplina

## LIBER NONVS.

29

tas artesque omnes rationales, doctrinæ peruersæ et contrariæ, ita Lutherani, nequando discipulis erroris sectæ absurdissimi deprehendantur, cupiunt eos ab omni cognoscendi ratione seuocare. Sed enim cum veritas veritati nunquam aduersetur, consentiat semper & subserviat, iure ac merito scholæ nostræ auctores subtilissimi humanas omnes sententias, tanquam ancillas, ad arcem & ministerium veræ sapientiæ aduocant. Id quod Iulianus inuidens, Christianis legimur dixit studijs bonarum artium. Socrates libro tertio historiæ ecclesiast. capite 12. & 16. Sosomenus libro sexto historiæ tripart. capit. 37. Quapropter mirari non desino, morem eijcendi humanas rationes, cum in Theologia dissentitur, in quibusdam etiam catholicorum Gymnasijs insertum esse, haud parua certe iactura ecclesiasticæ disciplinæ, si illa consuetudo inualerit. Erunt enim ij, si ita res procedit, optimi præstantissimiq; Theologi, qui plurima loca memoria tenent, & quod iurisperitis obijentur, qui elenchi fuerint librorum & indices. Id quod in Germania regnante Lutero accidit, vt futores, qui nouam Testamentum memoriam mandarant, magni & præclari Theologi habentur: atque ad eò muliercule, quoniam Euan gelia & Paulinas epistolas memoriter recitare poterant, omnium Academicarum Theologos ad disputandum prouocarent, auderentque vitis concurrere non virgines, sed mulieres corruptissimæ.

Talis scilicet est Lutherana Theologia, in qua, quoniam nullum acumen, nullum ingenij specimen est, optimo quique splendidissimoque ingenio, quamlibet acie mentis, & veri perspicentia polleat, quamlibet rerum & diuinarum & humanarum ordinem ac connectionem teneat, quamlibet omnium causas, effectus, antecedentia, consequentia, non animo solum perscrutari, sed etiam comprehendere, nullo tamen apud istos habeatur in pretio. Sed hæc alio loco fortè tempèrari dicetur. Nunc ad id, quod erat institutum, reuertamur.

Kk 3

CAP.

ARG. RATIONIS NATUR.  
CAPVT IIIII.

**A**Vres itaq; ad naturæ rationes occludere, si quis do à Theologis afferantur, id nos in errore maximo ducimus. Si enim cadit in Theologum aliquando, ut de rebus humanis philosophetur, quod profectò cadit, nisi ex eo extirpata humanitatem arbitremur, quamnam rogo causa est, cur naturales a humanis ad Theologia pellamus, ne, ut quæ diuina sit; humanis adminiculis eguisse videatur? Nò egeat his, cum suis, hoc est, diuinis quasi lineis contineretur. At rogamus ne nos Theologum, qui solum diuina callent, humanis erret, labatur, excutiat, hallucinetur? Quis autem interest ratione animi sublata, non dico in rusticum & Theologum, sed inter Theologum & pecudem, aut saxum, etiam aut truncum, aut quiduis generis cuiusmodi? Quæ verò ista sit mens, vel quæ hominis ratio potius, si nec philosophiam nec Dialecticam habeat, non ullam omninò humanæ rationis disciplinam? In rege dum est autem Christianæ doctrinæ professores, debet quasi indutos esse personis. Quarum vna est ecclesiastica, ex eo, quod omnes participes sumus rationis, à qua omnia argumentatio naturæ trahitur, & ex qua ratione ueniendi argumenti naturalis exquiruntur. Altera autem, quæ propriè Theologis est attributa, unde argumenta expectantur, quæ propria sunt Theologicæ facultati. Deponat igitur Theologus personam hominis, si ita placeat, cum diuina tractat, cum verò tractat humana, quamnam rogo stultitia erit, hominem ex homine tollere? Quamquam, in quacunq; disputatione, siue de humanis, siue de diuinis differatur, utramlibet personam deponere, bestimum erit. Quid enim stultius esse potest, quam caput pedem abijcere, cum caput munus suum explet, vel caput tollere, cum pes munere suo sanguitur? Naot nec per capiti officit, nec caput pedi. Quin etiam, ut Apostolus monet, non potest caput dicere pedibus. Non estis membra necessarii. Sic nimirum, cum nec humanarum rerum intelligentia diuinarum cognitioni obsit, nec diuinarum cognitio, humanarum intelligentiæ, neutram deherentem in altera

Theologus potest indui duplici persona.

1. Cor. 12.

LIBER NONVS.

260

in alterius propria functione abijcere, nisi volumus esse stultis. Porro qui Theologiam sic instituit, ut nihil habeat cum naturæ ratione coniunctum, omniaq; egregie disciplinæ dogmata sola scripturarum fide metitur, hic, si in ea opinione persistat, & non interdum naturæ bonitate vincatur, nec Theologiam colere tueriq; possit, nec fidei, nec humanitatem. Non humanitatem, sæpè enim dicendum est, quia sine ratione humanitas extirparet; qui autem rationales disciplinas Theologo aufert, hi suam illi rationem eripiunt. Quoniam si veritas, quæ in disciplinis cernitur & hominis intelligentia, à ratione tollas, iacebit profectò, vel nulla erit potius. Nec fides rursus se ipsa sola sine doctrina, & ratione tutari potest. Nam Philosophia, & omni ratione disputandi sublata, cum fide sancta iusticia manet, quæ, ut Hiero. ad Paulinum scribit, quantum prodest vitæ merito, tantum simplicitate nocet, si aduersarij nò resistat. Itaq; vacillabit fides, nisi fidelis, quod Petrus ait, paratus sit redere rationem, id quod sola fide sine ratione fieri nò potest. Theologia deniq; citra naturæ rationem non consistit. Cum enim sit homo rationalis, est illi ingenua ratiocinatio, siue agat secù quid, siue cù altero, siue velit humana seu diuina cognoscere. Quare ubi homines differet, rationem naturalem repellere nec debet, nec verò possunt, nisi homines esse desierint. Ratio enim res omnes continet, quoquò te veteris, presto est, nulla disputatione excluditur. Quomobrem qui naturalem rationem ab usu Theologicæ remota esse voluit, si omnem à Theologia disputationem excludit, sine qua tamè, quid in vnaquaq; re verà sit, discerni & comprehendere non valet. Quocirca hoc quidem constat, ut opinor, Theologis inter Theologos necessariam esse rationem, quæ est disputationis cuiusq; sonus à natura constitutus. Quid? quod gratia non tollit naturam, sed perficit, nec natura gratiam repellit, sed suscipit: ita igitur Theologia, humanæ naturæ rationem nò abijcet. Multa etià in Theologicæ principijs continetur, ut alio quodam loco diximus, quæ nisi naturali ratione & discursu interuenientes, intelligi & explicari nò possunt. In principijs verò ipsis herere, à consequentibus, &

1. Pet. 2.

kk +

repu.

### ARG. RATIONIS NATVR.

repugnantibus oculorum aciem seu carere, stultū erit. Ita  
rationem item si à Theologia submoueas, Theologia ipsa  
& rem amittere & nomē. Nec enim quicquid aliud est Theo-  
logia, si interpretari velis, quam sermo ratioque de Deo.  
Si autem rem ipsam quaeras, est, vt à veterib. Theologia des-  
1. Post lib. finitur, rerum diuinarum scientia. Scientia verò, vt Au-  
stoteles demonstrat, non nisi per syllogismum quaeritur.  
Quod si etiā illud addimus, quod rectè ad diuina potest  
nihil esse ferè cuius in scriptura sacra mentio non fiat,  
non angelum, non animam, non aerem, non ignem, non  
aquam, non caelum, non terram, eò cedatur processu vt  
rum esse, si orantē, & eruditè hæc Theologus explicare  
velit, Philosophiam, hoc est, rerū huiusmodi intelligen-  
tiam cum habiturū. Maximum itaq; ornamentū Theo-  
logiæ tollit, qui ex ea tollit Philosophiam, qua scriptura  
etiam ipsa diuina, nedū humana ratio excolitur. Ac mea  
quidem sententia, omnis institutio Theologiæ, humanae  
rationis adiumentum desiderat, sed illa imprimis, in qua  
de reb. naturæ differitur. Differitur autem de huiusmodi  
sæpe numero. Atq; vt illud omittam, quod sacra doctrina  
mores naturæ moderationi consentaneas prescribit,  
vitia rationi eòtraria refutat, quo loco siue in schola de  
hæc definitis quicquam, siue populo in concione per-  
suadeas recta, praua dissuadeas: naturæ, rationis, Philo-  
sophiæ opē contemnere, amentis eris: hoc tamen expe-  
ditum est, multa in sacris literis haberi, quæ sunt Philo-  
sophiæ, Arithmetice, Geometriæ, Geographiæ, Astro-  
nomiæq; subsidijs expedire non queunt. Pleni exemplarum  
sunt sacri libri, eum sæpè alias, tum maximè, vbi re-  
rū naturalium, quasi miracula, quæ in disciplinis huma-  
nis explicantur, à Salomone, Dauide, Iob, ac cæteris Pro-  
phetis, in diuina, vel potentia, vel sapientia, commen-  
dationem essentur. Quod quoniam in tertio decimo  
libro fusè sumus ac diligenter persecuturi, non libet in  
presentia exponere. Nunc enim satis est fuisse demon-  
stratum, rationes humanas homini Theologo nō solam  
viles, sed etiam necessarias esse. Homo quippè ratione  
omnem tollens, Theologus ex auctoritate omnia sta-  
tuens, esse certè nullo modo potest. Quo etiam magis vi-  
tupc.

### LIBER NONVS.

261

meranda est rei maximè necessariae tam noxia repræ-  
sentatio. Vna est enim philosophia in rebus humanis, de  
cuius utilitate, ecclesiæ scriptores eodem omnes ore cō-  
sentiant, quamquam à Lutheranis ipsa contemnitur &  
fallacia quedam atque offentatio esse dicitur. Qui au-  
tem hoc dicunt, aut nihil contra naturæ rationem ex-  
istimant dicere, aut censent se gigantum more bellare  
cum dijs, id est, naturæ repugnare. Si nihil existimant  
difficilius rationi se docere, quid cum illis differas, qui  
rationem naturalem homini theologo eripere, non in-  
telligunt rationi esse contrarium? Sin aduersari quidem  
rationi putant, errant in eo tarpiter, quod homini ratio-  
nalis errorem rationi aduersum suadere se posse credūt.  
Abest igitur, & quoniam cū hominibus homines nec  
ratiocinari, nec philosophari volunt, ei, qui sic ex pecu-  
dum genere, sunt etiam quidam homines nō re, sed no-  
mine, se suamque Theologiam infinent.

### CAPVT V.

**P**orro vt ad illud, quod de ecclesiasticorum auctori-  
consensu diximus, reuertamur. Clemens Alexan-  
dro lib. 8. & à nobis fiat, & multas etiā causas asserit,  
cur Philosophia sit Theologo necessaria. Vnā ad philo-  
sophos edocendos. Simili enim edoceri aut simile. Sicut  
ergo à apostolo Hebræis Hebræis factus est, atq; ad eò  
omnia omnibus, vt omnes iudicarent, ita Theologia  
professor fiat necesse est Philosophus Philosophis, vt hos  
conuincitū faciliusq; iudicetur. Exhibenda enim eui-  
que sunt, quæ ei conueniūt, & quæ sunt familiaria, vt per  
propria ad fidem veniat veritatis. Atq; hanc etiam cau-  
sam 1. lib. sero resūmit. Alteram asserit, ad refellendos so-  
phistas. Nam quo pacto fallaces Philosophorum argu-  
tias refutare possimus, nisi arguendi & refellendi item  
persequamur? Tertiam, quod varia ac multiplex præ-  
ceptoris doctrina, & delectat, & admirationem adfert,  
atq; adeo auctores captat. Quod variè item multiformi  
argumento suadet, ut si in animis discipulorum.  
Apostolus quoque docere se ait in omni sa-  
ptentia, vt calibeat omne hominem perfectū in Christo. *1. Cor. 2. Coloss. 2. Psal. 44.*

### ARG. RATIONIS NATVR.

In omni, inquit, sapiētia, hoc est, diuina & humana, vti in  
infans generis homines afficeret perficereq; in Christo.  
At hinc præterea Regina è dextris Christi circumdata va-  
rietate. Adhuc, quomodo ferri ac silicis concussione  
nit, sic hominum doctrinorū conflictu, & disputatō-  
ne veritas elicitur. Quam ob causam Peripateticorum  
max est de omnibus rebus in utrāq; partem differētia.  
Cicero sibi dicit placuisse. Disputationes autē inter ho-  
mines humanae disciplinae imperitos solent esse inequi-  
simae. Quod si inutilis est sapienti philosophia, quorsum  
Deus Salomoni philosophiam induisset? Dedit autē  
illi Deus harū, quae sunt scientiam veram, vt sciret dis-  
putationem orbis terrarum, & virtutis elementorū, di-  
uisiones temporum, stellarum dispositiones, naturā  
animarum, vim ventorū, differentias virgultorū. Si  
igitur Dominus horū rerum scientiam docet, est verū De-  
i, qui vrbis docet, vt hīc ait, certe illa nō potest esse Theo-  
logo noxia, sed erit potius accommodata. Et si hæc scientia  
vera est, vt dicit Solomon, quid dicit Lutherus, qui soe-  
culariū omnes disciplinas errores esse affirmat, in-  
nosq; fallacias? Pergit Clem. argumentari ex eo etiam  
athleta, qui non se prius instruit ad certamen, iure  
temeratur. Qui ergo ad certandum cū fidei aduersariis  
multiformibus, non est etiam multiformi disciplina in-  
struitus, is nō est dignus, qui in perfectis Theologis ha-  
beat. Insuper diuidere, inquit voces, quae in scriptura  
ciscernatur ane pites, Theologo necessarium erit, ne ex  
ambiguitate & eladat & eludatur. Hoc autem perit  
sine Grammaticae artis auxilio nō poterit. Quod si Gram-  
matica se melius admittitur, quid nō Dialectica? quid nō Philoso-  
phia? An volunt Grammatici sibi solis Theologiam ve-  
dicare, ceteros omnes, Dialecticos, Physicos, Astrono-  
mos, Geometras, ab illius participatione secludere? Id  
quoniam constat esse vanissimum, fateamur necesse est,  
humanae disciplinae Theologo esse peritiles. Quod si  
non sunt, inquit Clemens, adhuc necesse est illas ad discen-  
do, vt ite valeant damnari. Quoniam fronte de his sen-  
tentia seremus, quae perspecta, & cognita nō habemus.  
Haec Clemens, Alex. secuti sumus, nō vt interpretes,  
sed

9/1. 44.

9/1. 7.

8/1. 48.

### LIBER NONVS.

et, vt solemus reliquos, iudicio arbitrioq; nostro quan-  
tum quoq; modo videtur è fontibus eorum haurientes. In verso  
origenes autem, vt Eusebius auctor est lib. sexto ec-  
clesiast. hist. cap. 15. Philosophiae studia detrectantibus habentur  
responder, se huic quidem operam nauasse diligentem, haec. 18  
sed non absq; virorum grauissimorū exemplo: Panthe-  
on, Heraclius, aliorumq; similibus, qui cū essent doctores  
& postolici, nihil secus Philosophorum libros legere,  
& in Philosophiae studiis exerceri solebant. Refert etiā  
Eusebius Origeni motum istum fuisse, vt si quos nostro-  
rum adolesecuntiorum ingeniosos videret, traderet eis  
etiam ea, quib; Philosophi discipulos suos velut primis  
elementis imbuerē soleat. Dicere verò solitum, non pa-  
rum ad intelligentiā scripturarum emolumentū fide-  
lis conferri, si in liberalibus & philosophicis literis ex-  
ercentur. Nostrae enim philosophiae partes Græcos an-  
teuerisse, nec debere partes suas omittēte veritate, quia  
eas sibi preueniens falsitas vindicasset. Vide etiam Euse-  
bium lib. 4. c. 7. & Sozom. lib. 3. hist. l. 7. c. 15.

Theodorus quoq; lib. 2. histo. tripar. c. 8. Didymum  
refert, Grammaticā, Rhetoricā, Arithmeticā, Geo-  
metricā, Astronomiam, syllogismosq; Aristotelis didi-  
cisse, quod aduersus mendacium arma veritatis exis-  
teat. Fortiter enim expugnatur hostes, quando aduer-  
sum eos ipsorū armis utimur. Soz. 3. li. c. 16. & Dama-  
sus 4. lib. cap. 18. Neque statim praua opinione fallaris  
contra hostes hoc esse licitum, in alijs disputationibus  
dissimulandum: quia, vt Hieronymus ad Magnum ait,  
omnes penē omnium doctorum ecclesiae libri eiusmodi  
eruditionis plenissimi sunt. Quod autem ibidem Theo-  
dorus ait, huiusmodi disciplinae veritate, nempe fidei,  
non erudiri, id significat, non his Euāgelium quasi tig-  
nificali, aut inde catholice veritatis probationē pen-  
dere. Alioquin viri grauissimi ad ea etiam suadenda, quae  
fidei nostrae ac religionis propria sunt, naturalia argu-  
menta inseruerunt. Exemplo nobis sunt Eusebius libro  
tertio histo. ecclesi. cap. 25. & lib. 2. cap. 2. Melito rursus  
apud eundem libro 4. cap. 26. Iustinus quoque eodem  
Eusebio referente lib. 4. c. 8. Tertullianus præterea in A-  
polo-

In verso  
ne masculi  
habentur  
haec. 18  
c. 10.

ARG. RATIONIS NATV.

pologe, id quod Euseb. etiã retulit lib. 2. c. 24. Lucianus denique Martyr, & summa eruditione vir, eodem Eusebio auctore, lib. 9. cap. 6. Non hic refero Damascenum 4. lib. cap. 4. non Epiph. lixeli. 79. nō Aug. lib. 1. de sermo. ecclesi. & toto primo aduersus Ctesionium libro, qui v. Grammaticus Dialoſicam in Augustino Iamnat. Et de vili. ere. c. 97. & contra epist. Funda. c. 4. & 18. de ciui. ca. 51. non Bedam 37. d. c. Turbarur, non Hiero. ca. d. c. Si quis artem. & c. Qui de mensa, nō Syno. Euge. p. 2. De quibusdam, nō Clemen. c. Relatum. Hæc in quibus & alia plura non refero, quoniam libris sequentibus in iusmodi argumentum sum diligentius persecutus. Id modo constat clarissimos viros, non solum ad ea standenda, quæ rationi naturæ consentiunt, sed etiam ad ea, quæ lumen naturæ superant, humanis rationibus non esse eiusdemque ab Erianiis calumniantibus Christianam religionem asseruisse.

CAPVT VI.

**S**ed quoniam hæreticis procline est, veterum patrum visum auctoritatem contemnere, ostendã deinceps, ipsorum quoque apostolorum doctrina, & exemplis rationes naturales in Theologiam inuectas: His adductos exteros ad fidem, confirmatos fratres, inuitatos doctos, repulſos repugnantes. Adducuntur primò ratione externæ ad fidem, & quasi præparatur. Deus quippe, fide in mortalium mentes inducenda naturæ incitamentis vitur, ut primo loco suscitatus explicatur est. Hinc etenim & resurrectionis suæ oculos testes promulit, & miracula doctrinæ conueniit. Nimirum, ut Apostoli non solum per verbum, sed etiam per ipsum opus persuaderent fidem audientibus, ut Epiph. lib. 2. hæc, 51. docet, & Ambr. in commen. epist. ad Ro. ca. 1. Testis, ait, doctrinæ virtus est, ut quia quod prædicatur incredibile mundo est, gestis fieret credibile & Beda lib. 3. in Luc. 7. Concessa, inquit, primo potestate signorum, misit prædicare regnũ Dei, ut fidem verbis daret virtus ostensa. Signis ergo & miraculis viæ fidei, per sensus & ratione sterminur. Sic enim Sergius Paulus vir prudens, cum vidisset factũ, credidit admi.

cap. 3.

Cle. Alex. li. 1. c. 7. Sero. c. 8.

Act. 13. c. 13.

LIBER NONVS.

263

mittens super doctrinã Domini. Sic Centurio videns *Act. 10.* quod factum fuerat, glorificauit Deum dicens, Verè filius *Mat. 17.* Dei erat iste. Petrus etiam ac Paulus quò suauis audiẽ. *Luc. 24.* ter ad fidem resurrectionis allicerent, ratione naturæ o. *Act. 13.* stendunt locum illum scripturæ, Nō dabis sanctum tuũ *13.* videre corruptionem, de Dauid intelligi non posse, ac proinde de Christo intelligẽdum. Ac Petrus ipse alio item loco, Christi resurrectionem insinuat audientibus, primũ testũ oculatorũ carissimo testimonio, deinde euidetia miraculi editi. Nos, ait, testes huius sumus. Er mox, In nomine eius, inquit, hunc, quem vos videtis & nos, Deus confirmauit, & dedit integram sanitatem illam in conspectu omnium vestrum. En Petrus, sensus ipsos citado, testes clarissimos veritatis Christi resurrectionem suadere conatur. Nec frustra tamen, multi enim audientium crediderunt.

Confirmantur deinde ratione naturæ fratres. Non enim ait, Præcedentibus, sed, sequentibus signis nec, Sermonem inferente, sed, confirmante. Marii ultimo cap. *Act. 13.* ita Hieronymus in 8. Matth. caput annotat, Dominum, post sermonem illum montis, egregium miraculum edidit, ut per hoc præteritus apud audientes sermo firmaretur. Petrus insuper persuaturus fidelibus conclusionẽ illam delegalibus, de qua in concilio erat controuersia. *Act. 13.* Viti fratres, inquit, qui nouit corda, Deus, testimonium perhibuit, dans illis Spiritum sanctum, &c. Et protinus tacuit omnis multitudo, & audiebant Barnabam & Paulum narrantes, quanta Deus fecisset signa in gentibus. En quæ acciderant res externæ & sensuum testimonia referuntur, in controuersia etiam fidei apud catholicos dirimenda. Atque in concilio illo, legem de abstinendo a sanguine & suffocato, idolothyro & fornicatione, apostoli nullo modo tulissent, nisi rationẽ naturæ sequerentur. Testimonia siquidem nulla suppetebant, quæ ea lege probanda idonea viderentur. Non modò agitur ad externos, qui naturam ducem solam habet, sed etiam ad eos, qui intra ecclesiam sunt, humanis rationibus Theologo licet vti. Id verò eo loco magis, ut ante id dicitur, vbi res naturæ lumine cognoscibiles, siue alienis seu no.

Act. 13.

Act. 13.

### ARG. RATIONIS NATVR.

Seu nostris persuadere cupit. Hac enim via Barnaba & Paulus ingressi sunt, vt Acto. 14. legitur. Nam cū facer- dos & populus Barnabæ & Paulo sacrificare vellent, quod erat naturæ gratiæ contrariū, naturali quoq; ratione ipsi contradixerunt. Viri, inquit, quid hæc facitis? & nos mortales sumus similes vobis homines annūciantes vobis conuerti ab his vanis ad Deum viuū, qui fecit cælum & terram, & mare, & omnia, quæ in eis sunt. &c. & quid dicit nō sine testimonio temet ipsam reliquit, bene faciens de cælo, dans pluuias & tempora fructifera, &c. Quis ergo res naturales testimoniū perhibent Deo, quæ admodum hoc loco Apostolus asserit, non est absurdū, quin etiam est maximè conseruandum, vt Theologus de diuinis quoq; differens, huiusmodi etiam naturalium rerum testimonijs vtatur. Nam & Acto. 17. Paulus id eum probat, Deum nō indigere aliquo, quod cæli & terre sit dominus, & de ipse omnibus vitam & inspirationem & omnia. Probat item Deum non esse longe ab vnoquoq; nostrum, quoniam in ipso viuimus, mouemur, & sumus. Ac propterea, Psalmo 138. ostendit Deum cognoscere nos & interiora nostra, quia formauit nos, & posuit super nos manum suam. Quod idem naturale argumentum habes & psal. 93. Quibus ex rebus breuiter disputatis intelligi potest, id quod antè ponebamus, dociles quidem, si indoctes sunt, ratione allicij inuitariq; ad fidem, sin vero fideles, confirmari virosque autem in his, quæ naturalia sunt, persuaderi. Quod si indociles sunt & repugnantes, vt euincantur, ratio quoq; naturæ valet. Principes etiam & seniores videntes Petri constantiā & Ioānis, cōpeterat quod homines essent sine literis & idiotæ, admirabatur hominem quoq; videntes stantē cū eis, qui curatus fuerat, nihil poterant contradicere. Cæcus quoq; ille apud Ioannem ludæos Christo aduersos, naturæ ratione elatus inquit, in hoc mirabile est, quia vos neitis vnde sit & aperuit meos oculos Dominus in Mart. 12. eos, qui calumniatur, quod in sabbato curasset agrorū, naturæ & ratione & exēplo refellit. & Mar. 12. Saduceos refutat duobus principijs positis. Quorum vnum erat Exodusi testimoniū illud, Ego sum Deus Abrahamæ Isaac & Iacob

Acto. 4.

Ioan. 9.

Exod. 3.

### LIBER NONVS.

264

religio posito, & aduersariorū consensu approbato, aliter Christus è ratione naturali assumptus, nempe nō est deus mortuorū, sed viuentiū. Quo syllogismo collegit Abrahami, Isaac, & Iacobi animas viuere, quod adou- cerent repellentes, resurrectionem mortuorū ex consequenti negabat. Rationes itaq; naturales cōtra fidei aduersarios multum valent. Nec sunt arma dautis, quæ pugilem Christi magis grauent, quàm inuent, vt quidam ineptè per allegoriam argumentantur, sed, si allegorij agendū est, sunt potius gladius Goliath, quem cum ipse è manibus excerserit, suo illum gladio iugulas. Sed auant, si credo quod traditum est, quid opus est operosa disputare? si non credo, nullis humanis rationibus perferri debuit. Egregio verò dilemmate rem aliqui lucidissimam ob- scurare volunt. Non credo: adducor, credo, confirmor. Impugno: confundor. Ratione non domina, sed adiuua. Ita, syllogismo non præsidente, sed subserviente. Quid multa? Nōne videmus, cum reliquorum apostolorum, rem verò maximè Pauli epistolæ, & aduersarios con- cedere, & fidei domesticos instruere, non scripturam modo testimonijs, verum etiam naturæ rationibus id quoniam dubium non est, maneat, hunc disserendi morem à Christo Domino profectum ab Apostolis repetitum, à sanctis auctoribus confirmatum, Theologis non solum vtiliter, sed etiam necessario usurpari.

### CAPVT VII.

**I**n hoc tamen disciplinarum genere Theologiæ professoribus, & honesto & necessario duo illa vitia maxime vitanda sunt, quæ Cicero commemorauit. Vnum, ne incognita pro cognitis, incertaq; pro certis habeamus. Quam te etiam in Theologia multa peccantur. Vt illi, & Thomæ Scottiq; opiniones vel indiffensas amplectuntur, proq; his nō aliter pugnant, ac pro aris & focis. Quin etiam autem, qui nihil certo cōprehendi posse existimant, multa illi absurde dixerint, hoc præclare tamē, debere sapientem ea, quæ sibi probabilia viderentur, sequi: q̄ contra improbare, atque affirmandi arrogatiam vitante fugere temeritatem, quæ à sapientia dissidet plurimum. Sed hoc

*Que vitia  
da sunt à  
Theologo  
in aduerso-  
da p̄uoso.  
phæ, ac ad  
mora sub-  
lia.*

#### ARG. RATIONIS NAVR.

hoc vitium effugere qui vult, non satis est, si ad res considerandas adhibeat & tempus & diligentiam, nisi ad ea etiã, quae ignorat, à doctissimis quibusq; interroganda adhibeat, & curam, & modestiam. Qui verd in academia Christiani orbis insignibus literas discunt, hi & creditulissimi & simorum vitorum frequenti disparatione instructi, & iuuenum exercitissimorum quotidiana consuetudine vexati, vitium huiusmodi vitare facilius possunt. Praeclare autem cum eo agatur, cui praceptor contigerit & eruditus & pius qui cum certa ab incertis separet, tum vanis quaestionibus declinatis vitales & necessarias seligat, doceatque discipulos esse quandam doctrinam, ut tenent ignorantiam, sapientiosq; esse, quaedam nescire, quam scire. Alterum enim est vitium, quod quidam nimis magnum studium multamque operam in res obscuras atq; difficiles conferunt, easdemq; non necessarias. Quod in genere multos etiam è nostris peccasse video, ut eas quae quae quaestiones laetissime persequerentur, quibus Sophyrius abstinet, homo impius, sed in hac re prudens me, ut Platonis Aristotelisque discipula possis agnoscere. Qui nec quicquam nisi opportunis & loco & tempore tractare, nec quaestiones vllas persequi sinit, quae inueniunt ingenia obruent, non iuuarent. Noltri autem Theologi, importunis vel locis, longa de his oratione differunt, quae nec iuuenes portare possunt, nec senes ferre. Quis enim ferre possit disputaciones illas de vniuersalibus, de nominum Analogia, de primo cognito, de principio indiuiduationis, sic enim inscribunt, de distinctione quantitatis à re quanta, de maximo & minimo, de infinito, de intensione, & remissione, de proportionibus & gradibus, de quae alijs huiusmodi sexcentis, quae ego etiam, cum nec essem ingenio nimis tardo, nec his intelligendis parum temporis & diligentiae adhibuissem, animo vel informare non poteram. Puderet me dicere non intelligere, si ipsi intelligerent, qui hae tractant. Quid verd illas nunc quaestiones referamus? Num Deus materia posse facere sine forma, num plures angelos eius de speciei condere, num continuum in omnes suas partes diuidere, num relatione à subiecto seperare, aliasq; in aliis vanis.

#### LIBER NONVS.

265

valores, quas scribere hic nec liber, nec decet, ne, qui hanc forte locum inciderint, ex quorundam ingenio in nos scholae auctores astringant. Illis igitur vitis deducatis, quod in rebus naturalibus & cognitione dignis opere curaeque ponatur, id non modo, ut inquit ille, sine laudabitur: verum ut id fiat, erit etiam summo opere necessarium. si Theologi perfecti pleneque sapientes esse volumus. Prudenter enim Hieronymus Pamphili admonet, ut si ad auidem captiuam mulierem, id est, sapientiam secularem, decaluerit eam & illecebras criminum atque ornamenta verborum cum emortuis virgibus amputet. Multos tunc sextus captiua dabit, & de Modestie efficietur Israehtis.

#### CAPVT VIII.

Quibus rebus expositis, superest, ut doceamus an hic locus in Theologia firmus, an potius infirmus sit. Vbi nihil nobis immorandum esse video, cum naturae argumentationes constet vnas certas, alteras incertas esse. Ac certe quidem sunt, quas Dialectici demonstrationes vocant, hoc est, quae ex perspicuis exploratisq; principijs aliquid certo eodenterque conseruiunt. Incertae verd, quae, licet probabiles sint, coniecturis tamen huc atque illic trahuntur: nullam habent suadendi necessitatem. Firmum argumentum illud est, non longè est Deus ab vnoquoque nostrum, in ipso enim viuimus, mouemur, & sumus. Acto. 17. Illud item, qui plantauit aurem non audiet, qui sinit otulum non considerat? Psal. 93. Atq; illud etiam, edentes & bibentes, quae apud illos sunt, dignus est enim operari mercede sua. Lucae 16. & 1. Cor. 9. Probabile argumentum hoc est, quo Petrus Actorum 2. vitur: Non enim ebrii sunt hi, cum sit hora diei tertia. Ita pater naturae argumentationes, quae in vsum Theologiae veniunt, interdum infirmas, firmas non nunquam esse. Nã qui omnium rerum infinitam voluit esse quaestionem, & nullo loco veritatem fixam constantemq; persisteret, & in naturam ipsam & in Deum insipij sunt. Sapienter siquidè Apostolus, cum rationes à natura protectas manifestas

### ARG. RATIONIS NATVR.

*Rom. 1.* esse dixisset, tum demum ad Deum eas auctore reuocauit. Quod notum est Dei, inquit, manifestum est illis. Deum enim illis manifestauit. Nū per angelos? Num per prophetas? Num per apostolos? Minime id quidē. Sed inuisibilis Dei, ait, à creatura mundi per eas, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. Conspiciuntur igitur & certè sunt quandoque nature rationes. Vani enim sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, neq; operibus attendentes cognouerunt, quis esset artifex. A magnitudine enim speciei & creature cognoscibiliter poterit creator horum videri. Euidētes itaq; sunt atq; ad firmæ naturales quædam argumentationes. Non eripit speculatiuæ disciplinæ, quæ ex huiusmodi argumentationibus constat & efficiuntur, errores sunt inanis fallacie. Quod Lutherus non stultè modò, verum impie etiã asseruit. Quod enim humana scientia atque sapientia omnis à Deo sit, nō solum illo Apostoli testimonio, quod modo posuimus, ostenditur, sed alijs etiam, quæ à Clemente Alexandriano referuntur. Vnum est illud, quod in sapientia à Domino Deo est. Alterum illud, quod ex nomine Bezeleel, & impleti eum sapientia & intelligentia ad excogitandum quicquid fabre fieri potest, & Fabrilis igitur ars, atque omnis proinde humana disciplina, ad Deum tanquam ad fontem, & primum sapientie eiusque principium referenda est. Ex quo & multa alijs intelligi debet, qui philosophiam errorem esse inueniuntque fallaciam, eos non solum stultitia, sed etiã impietatis esse damnandos. Deus quippè veritas est, & ob id error est nullus. Quæ ex re faciliè etiã intelligitur, cum philosophiæ rationes à diuina veritate sint sumptæ atque petite, quæ illas reiciunt, hos Dei veritati, quæ illa substituit, refragari. Nec quod tali fundamenta mittitur, linde illum esse aut infirmum potest. Quocirca frustra homines vani conabuntur philosophiæ, naturæque rationes euertere. Vtrunq; enim lumen & nature & dei, quorū altero naturalis, altero supernaturalis videtur dicuntur, à Deo est. Illa enim, licet lux vera, quæ illuminat omnē hominem: & signatum est super nos lumen vultus tui Domine, ad naturalem etiã mentis illustrationem

### LIBER NONVS.

266

non em referuntur. Ita non minus à Deo falleremur, errantes in nature lumine, quàm si per fidei lumen erramus. Luminis igitur naturalis ducatum, inuestigationem argumēta, repellere, non modo stultum est, quod August. 4. de Trin. docet, verum etiã impium, quod in hoc loco abunde docuimus. Qui quidem locus conclusi iam poterat, nisi prius argumentis illis respondendum esset, quæ heretici contra posuerunt. Prima igitur videamus, deinceps ordine reliqua.

### CAPVT IX.

**P**incipiò itaque veterum nobis auctoritatem opponant. Quod dum faciunt, veteribus sunt iniuri. Quid enim est aliud humanas scientias omnis à partibus condemnari, quàm eos fuisse non modò impios, verum etiã alienos ab humanitate? Nā, quoniam homo rationis est particeps, consequentia cernit, principia & causas rerum videt, earumq; progressus, & quasi antecessiones inquirit, similitudines comparat, & rebus visibilibus adiungit atq; annectit inuisibiles. Quamētis inquisitione inuestigationeque efficiuntur naturales in homine discipline, quarum studium, qui vituperat, haud sanè intelligo, quidnam sit, quod laudanda putet. Quia verò longum esset alia loca ex eisdem ipsi partibus adseribere, in quibus humane doctrine commendantur, non libet nisi vnam solum ex Augustino referre, in illo etiã ipso libro contra Felicē Manichæam, cuius testimonium nobis isti, vel maxime obijciunt. Augustinus igitur, quāuis eos hereticos reprehendisset, qui auderēt auctoritatē ecclesie rationis pollicitatione superare, naturales tamen rationes suo loco & gradu commendat, inquit: Fidei imperator clementinus, & per conuentus celeberrimos populorū atq; gentium sedesq; ipsas Apostolorū, acce auctoritatis munuit ecclesiam, & per pauciores pie doctos copiosissimis apparatibus etiã inuictissimæ rationis armavit. Verum illa rectissima disciplina est, in arcē fidei recipi infirmos, ut pro cis in tuto positus fortissima ratione pugnetur. Ex quo loco quid Augustinus placeat, lectores vident. Cū

ARG. RATIONIS NATVR.

enim apud illum ratio cum auctoritate confertur, facere quidem rationis species, valet auctoritas. Sed nusquam ille tamen has duas argumentandi virtutes ita coniungit, quasi possit quisquam, qui non idem simul & ratio & auctoritate nitatur, esse theologus. In doctum quippe armat fide, doctum etiam ratione. Non igitur humanas disciplinas naturalisue earum rationationes damnant doctissimi viri, sed illos, qui cum in veritate catholica non sint, & Christiano tamen nomine gloriatur, audent imperitos quasi ratione traducere: quia uicere se abiectissime sentiunt, si eorum cum auctoritate catholica auctoritas cōferatur, ut ab Augustino ad Dioscorum scriptum est. Illos etiam damnant, qui Philosophiā Euangelij præferunt, quibus Auerrois Paulus est, Alexander Aphrodisicus Petrus, Aristoteles Christus, Plato non diuus, sed Deus. Cuiusmodi nos ipsi præferimus in Italia vidimus multos, qui scriptura facta neglecta, ad horum Philosophorum doctrinas tanquam ad Syrenum scopulos adhererant, postque galeros etiam & insulas, non Prophetas, non Apostolos, non Euangelistas, sed Cicerones, Platones, Aristoteles, personabant. Eos quoque sacerdotes patres nostri reprehendunt, qui plus nimio philosophorum libris indulgent. Noluērunt enim illi, quos occupationibus & grauissimis maxime necessarijs oportebat esse districtos, eos Philosophiæ studijs præpediri. Basilius certe ac Gregorius tredecim annis, ut literis sacris totos se dederent, sapientiæ secularis libris omnibus valedixerunt. Testatur etiam de se in epistola ad Gala. Hieronymus, annis quindecim nullam sapientiæ Gentilium librum ne in manus quidem ascendisse. Clemens poro Alexandrinus, huiusmodi viris, qui in ecclesia doctores perfecti & absoluti esse debent, Philosophiæ studia, causa solum relaxandi animi, in otio permittit, & quoniam ancillas, ut vocaretur ad artem, sapientiæ misit, admonere patres disciplinas, quas vocant liberales, Theologiæ subieciere oportere, non dominari. Curatum atque illarum studiosum, ne ancillarum amatorum delectatus, dominam, hoc est, veram sapientiam negligat. Quinetiam cutaturum, ut si Agar Aegyptia Abrahami complexi-

Lib. 10.  
l. f. 106.  
cap. 9.  
Ruffinus.

Lib. 6.  
Stru.

Prout 9.

LIBER NONVS.

261

complexibus insolescit, eiciatur foras atque exulet, nec suatur, aut ismael Haaci simplicitate irridere, aut Agar bonitatem contemnere. Affligat ancillam domina & corrigat, habeat in manibus, veatur ea ut libitum fuerit. Sic enim modesta, erit utilis: quæ, cum ei præter modum indulgetur, est etiam perniciosa. Fugax est enim vita nostra, & quod plus temporis studijs humanis impertimur, id diuinis adimamus necesse esse, quibus nos Christus religio consecrauit. Qui doctrinis item liberalibus in modum vacant, si serè errores imbiant, qui vix illi possunt. Quæ de re lege quoque tantum est in concilio Lateranensi sub Leone decimo, sessione decima. Est etiam lex apud nostros sanctissima, quæ in huiusmodi disciplinis solum adolecentes, neque omnes, sed ingeniosos exerceat. Grandioribus autem natu ingenioque tardiora studia hæc interdicit. Quod si legem perumpunt quidem, aut in philosophia & dialectica plus temporis se causa sumunt, quam æquum est, non est propter istorum vitium aut Philosophia speculativa, aut scholastica Theologia, quæ illam in usum suum viadicat, contumeliosè vexanda. Nam ne illa quidē nos fugiant, quæ vulgi etiam sermone certatur. Nequid nimis, Modus omnibus in rebus est optimus. & quæ versibus persecutus est Horatius, est modus in rebus, sunt certi denique fines: ceteraque grauissimè. Notū enim lectoribus carmen. Virumque itaque vitram reprehendimus, & eorum, qui Aristoteli Platonisue libros diu noctudj versant, & eorū, ac multo etiam magis, qui cum omni rerum naturalium cognitione vacui sint, vbi primoribus, quod ailit, labris sacras literas degustant, tū se Theologos absolutissimos profitentur, tum Philosophiam quau rebus, Theologicis tractandis ineptam negligunt. Sed ad sanctorum testimonio satis diuise videtur.

Et sacris verò literis Ecclesiasticis primū testimonium obiacetur. Cuius tamen veram germanamque intelligentiam facile assequemur, si libri totius quasi scopū & mētrem teneamus. Salomonis autē eo libro præcipuum in Rituum est, declarare, quisnam sit hominibus ille finis, gratia cuius sit cōditus, hoc est, quoniam loco humana felicitas

ARG. RATIONIS NATV.

Beati quod  
*animo etc.*  
*Eccl. 1. Quid  
 alicui soler  
 tit, adu  
 et labor.*  
*Eccl. 1. Nō  
 sanatur o  
 culus visu  
 nisi auris  
 audiat in  
 pleur. Et  
 7. dixit sa  
 piens efficiat  
 et iusa lo  
 gis reces  
 sit à me.*  
*Eccl. 12.*  
*Psal. 3.*  
*Psal. 21.*  
*Psal. 118.*  
*Matth. 5.*  
*1. Cor. 13.*  
*2. 2. 9. 23. 2.*  
*1. Num.*  
*Cetera aut  
 dilectionē  
 Dei natu  
 rali viri  
 tem nō es  
 se, absurdū  
 est.*  
*1. Sa. 45.*  
*domo 3.*

tere, vt quā morbus tollere valeat, dolor intercedat, noxia interurbare. Nam si ad hanc Aristotelicam felicitatem necessarius est, aliorum etiam bonorum quasi concentus, talem nobis felicē Aristoteles fingit, qualis vt arbitrator, nemo vnquam erit: & vt confirmare possumus, nemo certe fuit. Quid, quōd, vt idem Aristoteles in libro de bona fortuna tradit, vbi plurimus intellectus, ibi minima fortuna, vbi autē plurima fortuna, ibi minimum intellectus? heclesiastes ca. 9. Vidi, ait, nec sapientis esse panem, nec doctorum diuitias, nec artificis gratiam, sed tempus casumq; in omnibus. Quia igitur ratione fortunae bona ad felicitatem necessaria esse dicemus, que casui subiecta insipienti, quam sapienti magis obueniunt. Quando sapiētis salomon hominis finē, qualis in hac mortali vita queri potest, in Dei timore & amore constituit. Deum time, inquit, & mandata eius serua, hoc est omnis homo. Atq; sententię huic reliqua omnis diuina scriptura cōsentit. Beatus vir, ait, qui timet dominum, in mandatis eius volentissimis. & Beati omnes qui timet Dominum, qui ambulāt in vijs eius. Et Beati immaculati in via, &c. Et apud Mattheū dominus, Beati, inquit, qui esuriūt & sitiunt iustitiam. Et Beati mundo corde. Nimirum in presenti seculo, aut hęc beatitudo est, aut nulla omnino est. Per hanc enim verā & perfectam felicitatem assequimur, per hanc etiā sumus beato, hoc est, Deo maxime appropinquamus. Quemadmodum autē quō quidq; est maxime calido propinquius ac similius, eo calidius est: ita quō quis Deo est in hac vita proximior ac similitior, eo beator ac felicior erit. Paulus etiam apostolus non modo Diuus Thomas dixit, dilectionem Dei in hac vita cognitioni scientięque præstare. In dilectione itaque Dei diuus vir felicitas sita est, non in cognitione. Nec si terram terrestrium atque celestium cognitione, quā naturales in homine disciplinę pariunt, terminem facere felicem potest, statim est à Salomone designata, sed studium humane scientię, occupationē vocat pessimam, quōd molestissima sit. Malū enim in scripturis interdum nō pro culpa, sed pro pœna vsurpatur. Ictū quoque studium vanitatem nūcupat, quōd nec homini

LIBER NONVS. 269

finem suum præstat, & ad veram felicitatem consequēdum otiosum est. Hoc vero testimonio si aduersum libérales scientias aburimur, vituperemus simul opes, diuitias, regna, artes, omnia deniq; que sub sole fiunt. Nam tale de his quoq; Sapiens dixit, illud quoniam stultissimum est, fatentur omnino ex verbis & ecclesiasticis nihil contra disciplinas humanas confici posse.

Multo verō minus ex proverbij conficitur, nā verba illa blane de carca voluptate intelliguntur. Quam apud Ciceronem Plato escam malorum appellat, quōd ea videlicet homines capiuntur, vt hamo pisces. Non est Philosophia meretricis illa vaga & garrula, quietis impatiens, prociā, blanda, adulatrix, preparata ad decipiendas animas, sed, quid tale est illa Thamar, quę causa prolis legit in trano, ad quā studiotus & fidelis iudas declinat, indeque genuit Phares & Zaram, qui in Euangelij memorantur. Nō sunt Musę Sirenes, vt est apud Pythagoram. Certe sunt, non meretrices: veraces sunt, nō fallaces. Qui Sirenum caribus delectantur, hi sunt in vitio: qui Musas amant, in vitio non sunt. In epistola autē ad Coloss. eodem Clemente auctore, non reprehendit apostolus philosophiā veram, hoc est, que de natura rebus verē sentit, sed Epicuream, quę videlicet tollit prouidentiam, & in Deorum numerum refert voluptatē, & præter res corporeas nihil esse credit. Huiusmodi ergo aliasque similes Philosophorum doctrinas, condemnat Paulus, quę ab ipsis auctoribus Philosophi nomine venduntur, cum nihil re vera minus sint, sed ignorantium hominū traditiones, quemadmodum eas vocat apostolus. Vera autem & naturalis philosophia non hominū traditio, sed Dei reuelatione habita est, vt supra eiusdem etiā apostoli testimonio ostendimus. Cū verō eodē ipso capite scriptum sit. Hoc autē dico, vt nemo vos decipiat in sublimitate sermonis, mirū est, cur Lutherus, Philippus, & alij, quos, quoniā adhuc in Catholicis habentur, nolo hic nominarim cum hæreticis iacerare; eloquentiā & omnem sublimē dicendā carā sterem non reprehederint. Absurdum est enim, vt quibus verborū disciplinę placeat, his rerum cognitio displiceat. Sed pe-

### ARG. RATIONIS NATVR.

riculosa curiositas, nam hoc dicit quidam & nimia in de-  
finiendis rebus obscuris audacia, & Philosophiæ studio  
sunt nobis natæ. Atque idem excusatione summa stulti-  
tiæ, summa improbitatis odium deprecans adijcit, se non  
in totum Philosophiam damnandam putare. Hoc autem  
calumniandi genus, quale sit & cuius hominis, quis non  
videt? Certè non aperti, non simplices est, non ingenui,  
non iusti, non viri boni: sed versuti potius, obscuri, astu-  
ti, fallaces, maligni, callidi, veteratoris, vari. Non nasci-  
tur, nisi erede, & studio Philosophiæ vicia, sed ex errore  
& ignorantia nascuntur. Quid enim Philosophiæ ma-  
gistrum esse potest, quam aut vana periculosa, sed  
rursus quod non satis exploratum sit & cognitum, id sine  
ulla dubitatione definire? Quid vero sibi vult oratio illa  
se non in totum philosophiam damnandam putare? Quis  
igitur partem philosophiæ damnat? An, ut Lutherus, eam  
quæ contemplatur & cernit? Explicet atque excutiat in-  
telligentiâ suam, ut videat quæ sit in ea species, forma, &  
notio philosophiæ. Nos enim non more vulgi doctrinam  
Stoicam, aut Platoniam, aut Pythagoræam, aut Ar-  
istotelicam, Philosophiâ appellamus: sed, ut homines de-  
finiendi periti, si interpretari volumus, studium sapientiæ  
si rem ipsam querimus, rerum humanarum ac divinarum,  
terrestrium atque cælestium scientiam. Quam non  
dico in totum, sed ne in partem quidem damnare, vel in-  
signis stultitiæ est, vel malitiæ manifeste. August. per  
lib. de mori. eccl. ca. 21, curiosam naturæ inquisi-  
tionem & nimium quendam amorem terrenæ sapien-  
tiæ cauendum intelligit, non veram philosophiam, quæ  
est amor sapientiæ moderatus.

Tam verò quod ex prioribus ad Corint. epist. opponitur,  
nihil illud mouere potest. Nam quod ait, Perdam sapien-  
tiam scientium, id perinde est ac si dixisset, sapientiam  
sapientium obsecrabo. Quomodo? Nempe illustrando  
mundum maiori doctrinæ lumine, ad quâ doctrinâ phi-  
losophorum omnis nulla esse videatur. Sicut etiam sol  
fulgore suo stellarum lucernarumque lucē dicitur verbi-  
diss. Prudentiam autem prudentium Deus reprobat,  
quia non elegit, sed quæ stulta sunt mundi, ut confunderet  
sapi-

### LIBER NONVS.

270

sapientes. In quem sensum fortes & potentes reprobasse  
sunt, quia infirmos & ignobiles elegit apostolos, ut Dei  
gratia magis in Evangelii prædicatione claresceret. Quam  
quam Clemens 1. lib. 3. Strom. docet, non esse hic fortè  
sermonem de verè sapientibus & prudentibus, sed de his, idem de  
quibus sibi sapientes & prudentes videntur. Sicut non vo-  
lunt Evangelium stultitia, quod stultitia sit, sed quod  
in huius mundi sapientibus visa sit. Nam illud, scientia  
in flate, facillimum intellectu est. Non enim magis scien-  
tiam hic damnat apostolus, quam opes, regna, pulchri-  
tudinem, vires, abstinentiâ, virginitatemque, damnare vis,  
qui hæc omnia in flate restaretur. Clemens verò Alexan-  
drinus 2. Strom. lib. de illis hoc exponit, qui se sapientes ex-  
stimant, cum tamen superbi sint, nihil re vera scientes,  
sed languentes circa questiones, quæ intelligentia ex co-  
probabilior efficiuntur, quod statim apostolus subdit, & si  
quis autem se existimat scire aliquid, nondum cognouit,  
quænam modum oporteat eam scire. Non itaque vera sci-  
tia inflat, sed quæ videtur esse, nec est tamē, ea inflat. At  
2. Strom. lib. noue exponit, inflare, pro eo, quod est, facere  
ut magnificè searant, quæ eam habuerint. Refert vero in  
hoc illud Ecclesiasti 4. ca. 11. non in uobis sciorum dicitur  
quæ illi est, sapientia filios suos inflant, sic enim veritatem in-  
te. per. Quod alii exaltant, Hieronymus verò, vitam in-  
spirant. Verbum autem a 10. leuare & tollere est.  
At verò illi testimonio ex prioribus ad Timo. c. 6. D. Hiero.  
in commentarijs super epistolam ad Titum 1. ca. respon-  
det in hæc verba: Queritur quare ad id, quod apostolus  
ait, secundum fidem electorum Dei & cognitionem ve-  
ritatis ianxerit, quæ iuxta pietatem est, vitium nam sit a-  
liqua veritas, quæ non in pietate sit posita & nunc ad di-  
finitionem eius infertur cognitio veritatis, quæ iuxta  
pietatem est. Illi planè veritas, quæ non habet pietatem.  
Si quis Grammaticam artem nouerit, vel Dialecticam, ut  
rationem rectè loquendi habeat, & inter falsa & verba di-  
stinet, Geometria quoque & Arithmetica & Musica ha-  
beat in sua scientia veritatem: sed non est scientia illa  
pietatis. Scientia pietatis est nosse legem, intelligere pro-  
phetas,

ARG. RATIONIS NAVR.

phetas, Euangelio credere, Apostolos nō ignorare. Abi- que pietate verō notitia veritatis d electa ad presentia et zternitatem non habet p̄miorum. Hactenus Hierony- mus. Sanos ergo sermones vocat apostolus eos, qui sal- tem animæ præstant: pios verō, qui pios & religioſos ho- mines faciunt. Hæc humana ſcientia non exhibet: ſed nō proinde eſt Theologo inutilis. At apoſtoli non fuerunt humanis literis eruditi. Fateor: Chriſtus non docuit eos Geometriam, Aſtologiã, Phyſicã. Et hoc ite fateor: Spiritus ſanctus docuit eos omnem veritatem, nec Phi- loſophiam, Arithmeticã, aut Geographiam docuit. Ve- rum eſt & id quid eſt. Chriſtus nobis & Apoſtoli non Dia- lecticã artem, ſed nudam ſententiã, quæ fide a ho- nis operibus caſtroditur, tradiderunt. Non repugno. Non igitur ſunt diſciplina iſtæ Chriſtiano doctori viles. Id verō eſt, quod ego conſtantiffimè pernego. Apoſtoli ſi- quidem, vt ait Clemens, Spiritus ſanctus omnia placè ſuggererat, quæ erant & ad ſcripturam ſacram intelli- gendum, & ad docendum cuiuſvis generis homines ne- ceſſaria. Nos autē, qui Spiritus hoc peculiare donum non habemus, ſi humanarum ſciens literarum rudes & igna- ri, nec diuinas percipere ſane poſſumus, nec perfecti eſſe in Eccleſia doctores. Chriſtus etiam & Apoſtoli non docuerunt nos humanas diſciplinas, vt fides noſtra non eſſet in ſapientia hominum, ſed in virtute Dei: dōcere etiam nihil voluerunt, niſi quod eſſet ad ſalutem necce- ſarium. Alioqui, ſi exemplum placet, ignoremus Gram- maticã, quoniam Apoſtoli Grammatici non fuerunt. Si- mus barbari, quia non fuerunt eloquentes Apoſtoli. Nihil conſulere cogitatio meditarum & præparatum intere- mus, quod Apoſtoli hereticis, Philoſophis, Tyranniſque euincendis repente atque ex tempore ſapentiſſimè lo- quebantur. Quomodo autem docti ſunt omnem verita- tem, Auguſtinus in Ioannem declarauit. Sunt autem ſine dubio humane quædam veritates, quas tamen Apo- ſtoli non ſunt edocti, nos tamen vtiliter addiſcimus. Quod enim diſciplinis humanis ſubiecta ſit veritas, quã tractant & in qua verſentur, adeo eſt manifeſtum, vt ſu- tum ſit & me probare velle, & alios negare. Quo verò re- pore

Socr. li. 1.  
hiſt. eccle. 8

1. Strom.

LIBER NONVS.

271

tere, quo loco, quo cum hominum genere diſciplinis hu- manis Theologo ſit vtendum, nam & hoc in argumen- to quaeritur, alio libro ſumus ſuſe ac diligenter explica- tur. Itaque nunc res eas prætermittimus: quarum ratio & maior eſt, & in aliud tempus differenda.

Tantum ergo poſtremum illud argumentum reſtat, cui reſpondere debeamus. Id quod argutè Clemens Ale- xandrinus 1. Stromatum libro ſacit, inquit: Non per ablationem Philoſophiæ perimitur veritas, ſed ad eam cooperatrix & adiutrix inuenitur: ſicut primus & ſecun- dus gradus ei, qui aſcendit in coenaculum, & Grammaticus ei, qui eſt philoſophaturus. Nam & viſus & auditus con- fert ad veritatem, mens autem eſt, quæ eam appoſitè & naturaliter cognoscit. Perſpicuitas etiam opem fert ad tradendam veritatem: & Dialectica, ne proſternamur ab hæreſibus. Et eſt quidem per ſe perfectæ ſeruatoris doctri- na & nullus indiga, cum ſit Dei virtus & ſapientia. Ace- dens autem Philoſophia non veritatem facit potentio- rem, ſed debilem aduerſus eam efficit ſophiſticã argu- mentationem: & propulſans doſoſas aduerſus veritatem inſidias, vineæ eſt ſepes & vallum. Et quæ eſt quidem ex fide veritas, tanquam panis neceſſaria eſt ad viuendum. Quæ autem præcedit diſciplina, eſt obſonio ſimilis & bellarijs. Declinente cœna ſuauiſ eſt placennula, vt ait Pin- darus Thebanus. Hactenus Clemens. Hactenus etiã nos de octauo loco dixerimus. Ac ſi quæ ſunt fortè reliqua, ea in nouo, qui ſtatim ſequitur, diſſe- rentur.